
湖北永进药业股份有限公司

迷迭香产品生产销售项目（阶段性）

竣工环境保护验收监测报告表

建 设 单 位 ： 湖 北 永 进 药 业 股 份 有 限 公 司

编 制 单 位 ： 湖 北 永 进 药 业 股 份 有 限 公 司

二〇二五年四月



建设单位：湖北永进药业股份有限公司

建设单位法人代表: 高兴革 （签字）

编制单位：湖北永进药业股份有限公司

编制单位法人代表: 高兴革 （签字）

建设单位：湖北永进药业股份有限公司（盖章）

电话: 15071693972

注册地址：罗田县经济开发区

编制单位：湖北永进药业股份有限公司（盖章）

电话: 15071693972
[...]
水污染物因子不达标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、处置或储存能

力增大，导致污染物排放量增加10%及以上的。

无此项变动 无此项变动

5
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变

化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。
无此项变动 无此项变动

生产 6 新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备 无此项变动 无此项变动



17

工艺 及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以

下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的

除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物

排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加10%及以上的。

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物

无组织排放量增加10%及以上的。
无此项变动 无此项变动

8

废气、废水污染防治措施变化，导致新增排放污染

物种类、位于环境质量不达标区相应污染物排放量

增加、废水第一类污染物增加、其他污染物排放量

增加10%以上的（废气无组织排放改为有组织排放、

污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无

组织排放量增加10%及以上的。

环评设计：乙醇提

取过程全封闭，规

范操作流程，提取

车间的有机废气经

管道收集+水喷淋

+干式过滤器+活

性炭吸附+15m排

气筒DA001排放乙

醇提取全流程均处

于封闭作业，提取

车间的有机废气通

过抽真空减压浓缩

+冷凝+冷却+回收

+抽真空尾气+冷

冻回收，均在密闭

的管道罐体内进

行。粉碎粉尘经集

气管道收集+布袋

除尘器+15m高排

气筒DA002排放。

实际为乙醇提取全

流程均处于封闭作

业，提取车间的有

机废气通过抽真空

减压浓缩+冷凝+

冷却+回收+抽真

空尾气+冷冻回

收，均在密闭的管

道罐体内进行。

物料粉碎在封闭净

化车间内进行，粉

尘经破碎机自带滤

芯系统收集后回

用。

否



18

环境

保护

措施

9

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响

加重的。

无此项变动 无此项变动

10

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织

排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低10%及

以上的。

喷雾干燥废气设施

由布袋除尘器改为

水喷淋，无组织废

气改为有组织，对

环境有利

否

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利

环境影响加重的。
无此项变动 无此项变动

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为

自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

环评设计生活垃

圾、除尘器收尘经

收集后交由环卫部

门清运，中药材药

渣外售农户做肥

料，废弃的反渗透

膜交由厂家回收处

置，废活性炭、污

水处理站污泥暂存

于危险废物暂存间

后交由有资质单位

处置。实际为生活

垃圾、过滤药渣经

收集后交由环卫部

门清运，滤芯除尘

经收集后回用，废

弃的反渗透膜、废

滤芯交由厂家回收

处置，污水处理站

污泥暂存于危险废

物暂存间后交由有

资质单位处置。因

废气治理设施变

化，实际无废活性

炭，新增废滤芯一

般固废。固体废物

能合理化处置，对

环境影响较小。

否

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险

防范能力弱化或降低的。
无此项变动 无此项变动

根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十四条“建设项目的环境影响

评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污

染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环

境影响评价文件”，以及《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》

环办环评函[2020]688号。按照法律法规要求，结合项目相关的变更问题，本项

进行阶段性验收，项目废气设施、固废处置方式有所变化，但不涉及重大变更问

题。



19

表三 主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放：

（1）废气

本项目废气主要为异味气体、喷雾干燥废气、提取车间有机废气、粉碎废气、

天然气锅炉燃烧废气、污水处理站恶臭、食堂油烟，废气治理情况见下表3-1。
表3-1 项目废气治理情况一览表

废气名称 来源
污染物

种类
排放方式 治理措施

排放去

向

异味气体 提取工序
臭气浓

度
无组织 通过封闭车间、厂区绿化。

大气

环境

喷雾干燥

废气
喷雾干燥工序 颗粒物 有组织

经设备自带水喷淋塔处理后经

15m高排气筒（DA001）排放。

大气

环境

提取车间

有机废气

水提不凝气、浓缩不凝

气、醇提不凝气、离心

不凝气、过滤不凝气、

真空干燥不凝气

非甲烷

总烃
无组织

通过抽真空减压浓缩+冷凝+冷

却+回收+抽真空尾气+冷冻回

收，均在密闭的管道罐体内进

行。

大气

粉碎废气 粉碎工序 颗粒物 无组织

经破碎机自带滤芯系统收集后

回用且洁净车间设置高效过滤

器处理。

环境

天然气锅

炉燃烧废

气

天然气锅炉

颗粒物、

SO2、

NOX

有组织 通过15m高排气筒排放。 大气

污水处理

站恶臭
污水处理站

氨、硫化

氢
有组织

采取加盖板密闭，同时设置引

风机将废气引入生物除臭装置

处理后通过15m排气筒排放。

环境

食堂油烟 食堂
食堂油

烟
无组织

经抽油烟机通过油烟管道引入

屋顶排放。
大气

图2-3 项目废气处理设施工艺流程图

（2）废水



20

根据项目用水资料并结合现场核查，项目用水主要为办公生活废水、生产废

水。生活废水经隔油池+化粪池处理后进入厂区污水处理站处理后排向罗田县长

源污水处理厂。生产废水经厂区污水处理设施处理后由市政管网进入罗田县长源

污水处理厂。项目废水治理情况一览表见表3-2。
表3-2 项目废水治理情况一览表

废水类别 来源 主要污染物种类 排放规律 排放量 治理设施 排放去向

办公生活

废水

职工生

活

pH、COD、SS、NH3-N、

BOD5、动植物油、总磷
间断 459m3/a

隔油池+

化粪池+

污水处理

站

罗田县长源

污水处理厂

生产废水

纯水制

备过程、

水提工

序、设备

清洗、车

间地面

清洗、锅

炉

COD、SS、氨氮、动植

物油
连续 15027m3/a

厂内污水

处理站

厂区污水处理设施工艺流程图如下：

图2-4 项目污水处理设施工艺流程图

工艺简介：

格栅调节池：格栅的作用是拦截污水中较大的漂浮物和悬浮物，如树枝、塑

料袋、石块等杂物。这些物质如果进入后续处理系统，可能会导致设备堵塞、损

坏或者影响处理效果。调节池的主要功能是调节水质和水量。由于综合废水的水

质和水量可能会因不同的来源和时间而有所波动，调节池能够使废水在进入后续

处理单元之前，在水质上达到相对稳定的状态，例如平衡酸碱度、均化污染物浓

度等；在水量上起到缓冲作用，避免后续处理设施因水量的突然变化而无法正常

运行。

气浮：通过产生大量微小气泡，这些气泡与水中的絮体颗粒相互粘附，使絮



21

体颗粒的密度小于水的密度，从而能够随着气泡一起上浮到水面。形成浮渣后，

浮渣会被刮除装置刮到浮渣池，实现固液分离。这一步骤可以去除污水中的悬浮

物、油脂等污染物。

水解：水解池中的微生物在厌氧条件下将污水中的大分子有机物（如碳水化

合物、蛋白质、脂肪等）分解为小分子有机物。例如，复杂的碳水化合物被分解

为简单的糖类，蛋白质被分解为氨基酸，脂肪被分解为脂肪酸等。这种水解作用

能够提高污水的可生化性，为后续的好氧生物处理创造有利条件，使好氧微生物

能够更有效地利用这些小分子有机物进行代谢。

中间水池：中间水池起到一个中间缓冲和储存的作用。它可以进一步稳定水

质，调节水量。经过中间水池的缓冲，能够保证后续处理单元的进水水质和水量

相对稳定，避免因前段处理单元的波动而对后续处理造成影响。同时，也为后续

处理提供了一个相对稳定的操作条件，便于对后续处理过程的控制和优化。

厌氧：厌氧微生物在无氧环境下将污水中的有机物分解为甲烷、二氧化碳和

水等物质。这一过程能够有效去除污水中的有机物，降低污水的化学需氧量

（COD）。同时，厌氧分解产生的甲烷可以被收集和利用，作为一种可再生能

源。

好氧：好氧池是利用好氧微生物在有氧条件下对污水中的有机物进行降解和

氧化。好氧微生物通过呼吸作用，将污水中的有机物分解为二氧化碳（CO2）、

水（H2O）等无机物。同时，在好氧条件下，硝化菌能够将氨氮（NH₄ ⁺ - N）

氧化为硝酸盐（NO3-）和亚硝酸盐（NO2⁻ ）。这个过程能够有效去除污水中的

有机物和氨氮，降低污水的化学需氧量（COD）和氨氮浓度。

二沉池：主要作用是进行泥水分离。在二沉池中，好氧池中繁殖的微生物絮

体在重力作用下沉淀到底部，形成污泥。沉淀后的上清液则溢流进入清水池。二

沉池的污泥一部分会回流到好氧池，以维持好氧池中微生物的浓度，保证好氧处

理的效果；另一部分污泥则进入污泥池进行后续处理。二沉池的沉淀效果对于整

个污水处理系统的效果至关重要，它能够保证出水水质的清澈度。

清水池：清水池可以作为出水储存池，在这里可以对出水进行进一步的检测

和调整。如果出水水质已经达到排放标准，可以从清水池排放到自然水体或者进

行回用。如果出水水质尚未达标，可以考虑进行深度处理或者回流到前面的处理



22

环节进行再次处理。

（3）噪声

项目噪声主要为生产过程中冲压、清洗设备噪声，噪声值约为75-95dB（A），

选用低噪声设备，车间合理布局，设备进行减震处理，加强设备维护，进行建筑

隔声，绿化降噪。本项目各声源级值详见表3-3。
表3-3 噪声污染源分析结果一览表

序号 设备名称 平均声级（dB（A）） 治理措施

1 多功能提取罐 80

选用低噪声设备，车间合理布局，设备

进行减震处理，加强设备维护，进行建

筑隔声，绿化降噪。

2 单效浓缩器 80

3 球型浓缩器 75

4 离心机 95

5 喷雾干燥塔 75

6 反应釜 75

7 真空干燥箱 80

（4）固体废物

本项目产生的固体废物主要为生活垃圾、过滤药渣、滤芯除尘、废滤芯、废

弃反渗透膜、污水处理站污泥。生活垃圾经收集后交由环卫部门清运，滤芯除尘

经收集后回用，过滤药渣外售农户做肥料，废弃的反渗透膜、废滤芯交由厂家回

收处置，污水处理站污泥暂存于危险废物暂存间后交由有资质单位处置。具体固

体废物治理情况见下表3-4。
表3-4 项目固体废物治理情况一览表

固废名称 来源 固废代码 产生量 处理处置方式

生活垃圾 办公生活 / 4.5t/a
交由环卫部门清运处理

过滤药渣 过滤过程 SW59，900-099-99 500t/a

滤芯除尘
粉尘废气处

理过程
SW59，900-099-99 5t/a 收集后回用

废滤芯
粉尘废气处

理装置
SW59，900-099-99 0.01t/a

由厂家回收处置

废弃反渗透膜
纯水制备过

程
SW59，900-099-99 0.05t/a

污水处理站污泥
污水处理站

沉淀池
HW29，900-023-29 1.5t/a

暂存危废暂存间后，定期交由

有资质部门处理



23

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门决定

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

（1）环境影响报告表主要结论

项目符合产业政策，土地功能符合规划要求。项目建成投产后有良好的经济、

社会效益，符合当地的社会经济发展规划。通过对项目运营期的污染分析、环境

影响分析，项目在运营期会产生一定量的废气、废水、固废及噪声等污染，建设

单位应制定相关污染防治措施，使生产过程中产生的污染影响降低。同时建设单

位需要根据本环评所提的污染防治对策和建议认真落实污染防治措施，切实执行

环境保护“三同时”制度。

在达到本环评要求的前提下，从环境保护的角度考虑，本项目的建设是可行

的。

（2）主管环境管理部门批复要求（黄环罗函[2022]20号）

湖北永进药业股份有限公司：

你公司报送的《湖北永进药业股份有限公司迷迭香产品生产销售项目环境影

响报告表》（以下简称《报告表》）及相关材料收悉。结合专家评估意见，经研

究，现批复如下：

一、该项目位于罗田县经济开发区，总投资10000万元，其中环保投资300

万元。项目租赁土地占地面积19801.2平方米，建筑面积约15300平方米，现有综

合楼1栋，生产车间1栋，仓库4栋，本次新建1栋生产车间并配套相关设备设施；

购置天然抗氧化剂、迷迭香提取物和饮料生产线各1条。建成后达到天然抗氧化

剂500吨/年、迷迭香提取物100吨/年、金银花露4000吨/年和酸梅膏1000吨/年的

生产规模。该项目符合国家产业政策，选址符合罗田县经济开发区总体规划，在

全面落实《报告表》中提出各项环保措施的前提下，同意你公司按《报告表》中

所列建设项目性质、规模、地点、工艺、环境污染防治措施进行建设。

二、你公司项目在工程设计、建设和环境管理中，必须严格落实《报告表》

中提出的各项环保措施和要求，确保各项污染物达标排放，并着重做好以下工作：

1、加强建设期间的环境管理。防止施工期污水、泥浆、扬尘等污染。合理

安排施工作业时间，选用低噪声、低排放的施工设备和施工方式，禁止夜间施工

（晚10:00-早6:00），防止噪音扰民。施工期产生的废弃土石方严禁乱堆、乱扔，



24

按要求运往弃土场，生活垃圾交由环卫部门及时清运。

2、加强废气污染防治。项目大气污染物主要为浓缩干燥、乙醇回收工艺废

气，粉碎废气，锅炉燃烧废气，车间无组织有机废气，乙醇储罐大小呼吸废气，

污水处理站臭气、食堂油烟。食堂油烟废气经油烟净化装置处理后引至屋顶排放，

确保其排放浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）小型